
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 73

Registro Generale N. 807

Sondrio, li 04/07/2023

OGGETTO: ATTUAZIONE CCDI PERSONALE DIRIGENZIALE - EROGAZIONE RETRIBUZIONE
DI RISULTATO PER L’ANNO 2022 - SPESA € 50.045,75

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107 del d. lgs. 267/2000;

Visto il contratto collettivo decentrato integrativo – di seguito ccdi – relativo al personale dirigenziale
sottoscritto il 22/12/2022 che disciplina, tra l’altro, i criteri per la determinazione e l’erogazione della
retribuzione di risultato spettante al personale dirigenziale per l’anno 2022;

Ritenuto di procedere all’attuazione di quanto previsto dal citato ccdi per l’anno 2022, dando atto che:
- l’importo totale del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato indicato nel ccdi ammonta ad
euro 146.284,16, di cui € 117.589,50 destinati alla retribuzione di posizione;
- l’importo erogato a titolo di retribuzione di posizione nell’anno 2022 è pari ad € 97.180,00; l’importo di
€ 20.409,50, corrispondente alla retribuzione di posizione del settore servizi alla persona non è stato
erogato in quanto l’incarico dirigenziale è stato attribuito a titolo di reggenza al segretario generale;
- ai sensi dell’art. 5, comma 1, del ccdi l’importo delle retribuzione di posizione del settore vacante è
destinata, al netto di eventuali compensi attribuiti al reggente per tale specifico compito, ad incremento
della retribuzione di risultato dell’anno in corso; tale incremento è quantificato in € 13.179,11, mentre
l’importo di € 7.230,39 corrisponde alla quota di incremento della maggiorazione della retribuzione di
posizione del segretario generale dovuta all’attribuzione dell’incarico di reggenza;
- l’importo della retribuzione di risultato della posizione vacante è determinato, ai sensi dell’art. 3,
comma 1, del ccdi in misura pari al 15% della retribuzione di posizione, quindi in € 3.061,42; tale cifra è
destinata, al netto di eventuali compensi attribuiti al reggente per tale specifico compito, all’incremento
della retribuzione di risultato dell’anno successivo; tale incremento è quantificato in € 2.338,38, mentre
l’importo di € 723,04 corrisponde alla quota di incremento della retribuzione di risultato del segretario
generale per effetto della maggiorazione della retribuzione di posizione dovuta all’attribuzione
dell’incarico di reggenza;
- nella costituzione del fondo è stato quantificato in via presuntiva in euro 1.000,00 l’importo delle
risorse derivanti dall’attività di recupero evasione ICI e contenzioso tributario, incentivi destinati
esclusivamente al finanziamento della retribuzione di risultato del dirigente del settore servizi finanziari,
cui è ascritta la competenza in materia di tributi, e quindi esclusi dal presente atto;
- tenuto conto di quanto sopra l’importo del fondo per retribuzione di risultato da ripartire tra i dirigenti
titolari dei settori servizi finanziari e culturali, servizi istituzionali e servizi tecnici che sono stati in
servizio per tutto l’anno 2022 ammonta ad € 40.873,78;



Dato atto che:
- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 159/2022 e 317/2022 sono stati approvati ed aggiornati il
Piano della Performance comunale ed il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, documenti
pubblicati sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente;
- la relazione della performance per l’anno 2022 è stata validata dal nucleo di valutazione con verbale
3/2023 ed approvata dalla giunta comunale con deliberazione n. 130/2023, come da documentazione
che sarà pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente;
- il livello di conseguimento degli obiettivi di peg è stato certificato dal nucleo di valutazione in misura
superiore all’85%, come da verbale n. 2/2023 del 9 maggio 2023;
- dalla documentazione agli atti risulta che tutti i dirigenti hanno riportato un punteggio finale nella
scheda di valutazione superiore a 86 punti e, conseguentemente, ai sensi del ccdi, è possibile attribuire
la retribuzione di risultato in misura piena;

Considerato che ai sensi della circolare della Dipartimento della Funzione Pubblica n. 8/2010 non ci
sono decurtazioni da applicare per effetto dell’art. 71, comma 1, del d.l. 112/2008, convertito con legge
n. 133/2008;

Ritenuto di procedere all’erogazione del compenso in oggetto, sulla base dei criteri individuati dal ccdi e
sopra illustrati, con le risultanze di cui al punto 2) del dispositivo;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che, per i motivi esposti in premessa, il fondo per retribuzione di risultato del personale
dirigenziale per l’anno 2022 è determinato in euro 40.873,77;

2) di liquidare, per i motivi di cui in premessa, ai sottoelencati dirigenti le somme risultati dalla seguente
tabella, a titolo di retribuzione di risultato anno 2022:

dirigente IMPORTO SPETTANTE

CASALI CRISTINA 12.604,12

TIRONE LIVIO 12.604,12

VENTURINI GIANLUCA 12.604,12

Totale 37.812,36

3) di dare atto che la somma di € 7.953,43 non viene erogata in quanto corrispondente all’incremento
della spesa per maggiorazione retribuzione di posizione e relativa quota di retribuzione di risultato
corrisposta al segretario generale per effetto dell’incarico di reggenza del settore servizi alla persona
attribuito;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del ccdi l’importo destinato ad incremento del fondo
per retribuzione di risultato dei dirigenti per l’anno 2023 ammonta ad € 2.338,39;

5) di dare atto che ai sensi della circolare della Dipartimento della Funzione Pubblica n. 8/2010 non ci
sono decurtazioni da applicare per effetto dell’art. 71, comma 1, del d.l. 112/2008, convertito con legge
n. 133/2008;

6) di liquidare la spesa complessiva pari a € 50.45,75 sul bilancio 2023 nel seguente modo:
- € 37.812,36 - cap. 8950/137 - impegno 2023.1475;



- € 9.009,34 - cap. 8950/148 - impegno 2023.1479;
- € 3.224,05 - cap. 8950/114 - impegno 2023.1476;

7) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- ai dirigenti;
- alle OO.SS.;
- al servizio personale.

Il dirigente del settore servizi istituzionali
(Livio Tirone)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.10 8950.137 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1475 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 37.812,36

Descrizione Creditore

PERSONALE DIRIGENZIALE
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000003415

Descrizione Impegni Assunti

premio incentivante 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.10 8950.148 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1479 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 9.009,34

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002375

Descrizione Impegni Assunti

ONERI RIFLESSI SU STIPENDI PERSONALE DIRIGENZIALE incentivi

Titolo Missione Capitolo Esercizio



1.02.01.01.001 01.10 8950.114 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1476 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 3.224,05

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

IRAP SU PERSONALE DIRIGENZIALE incentivi 2022

Sondrio, 04/07/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -



ART. 20 D. LGS. N. 33/2013

F.DO RETRIBUZIONE DI RISULTATO STANZIATO 40.873,77€                            

RETRIBUZIONE DI RISULTATO EROGATA 37.812,35€                            

IMPORTO MEDIO RETRIBUZIONE DI RISULTATO 12.604,12€                            

FASCE PER PUNTEGGIO

 ATTRIBUITO

NUMERO

 DIPENDENTI PRODUTTIVITA' EROGATA

r. ris. fino al 60% del massimo spettante 0 -€                                        

r. ris. tra 60% e 90% del massimo spettante 0 -€                                        

r. ris. oltre 90% del massimo spettante 3 37.812,35€                            

3 37.812,35€                            

ANALISI PRODUTTIVITA' EROGATA


